
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 

ESTADO DO ESPIRITO SANTO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEMGO/GAO 

 

 

PROC. ELETRÔNICO: 38.789/2023 – 39773/2023 

Av. Mário Gurgel, n° 2.502, Bairro Alto Lage, Cariacica | ES - CEP 29.151-900, Telefone: (27) 3354-5836 

DECRETO Nº 252, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2023 

 
 

ABRE À   PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA O 

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO VALOR DE 

R$ 33.367.520,08 (TRINTA E TRÊS MILHÕES, 

TREZENTOS E SESSENTA E SETE MIL, QUINHENTOS 

E VINTE REAIS E OITO CENTAVOS), PARA O FIM QUE 

ESPECIFICA. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no 

uso de suas atribuições legais, e tendo em vista a autorização contida na Lei 

6.545/2023, publicada em 22 de novembro de 2023. 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º Fica Aberto Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 33.367.520,08 

(trinta e três milhões, trezentos e sessenta sete mil, quinhentos e vinte reais e 

oito centavos), para atender a programação constante do Anexo I. 

 

Art. 2º Os recursos necessários à execução do referido crédito serão provenientes 

de Excesso de Arrecadação, conforme Anexo II. 

 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Art. 4º Revogam-se todas as disposições em contrário. 

 

Cariacica-ES, 21 de novembro de 2023. 

 
 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 

Prefeito Municipal 
 

 

CARLOS RENATO MARTINS 

Secretário Municipal de Finanças 

Autenticar documento em https://sei.cariacica.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3200310031003400310036003A00540052004100, Documento 

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de 
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

fls. 26

A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 C

A
R

LO
S

 R
E

N
A

T
O

 
M

A
R

T
IN

S
:9

53
56

71
17

00
 D

at
a:

 2
1/

11
/2

02
3 

16
:3

9:
52

A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

U
C

LE
R

IO
 D

E
 

A
Z

E
V

E
D

O
 S

A
M

P
A

IO
 J

U
N

IO
R

:7
61

38
03

87
20

 
D

at
a:

 2
1/

11
/2

02
3 

16
:4

8:
38



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 

ESTADO DO ESPIRITO SANTO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEMGO/GAO 

 

 

PROC. ELETRÔNICO: 38.789/2023 – 39773/2023 

Av. Mário Gurgel, n° 2.502, Bairro Alto Lage, Cariacica | ES - CEP 29.151-900, Telefone: (27) 3354-5836 

ANEXOS 
 

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR         -          ANEXO I          -          SUPLEMENTAÇÃO 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA FONTE VALOR 

02.03.00.00 PROCURADORIA GERAL      

02.03.01.00  PROCURADORIA GERAL      

04.122.0037.2.0336 Remuneração de Pessoal Ativo - RGPS      

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 3.1.90.11 1.500.0000.0000 86.272,00 

         

02.06.00.00 SEC.MUN.DE ASSISTÊNCIA SOCIAL      

02.06.03.00 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL 

     

08.122.0037.2.0217 Remuneração de Pessoal Ativo - RPPS      

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 3.1.90.11 1.500.0000.0000 173.605,00 

         

02.07.00.00 
SEC.MUN.DE DES.DA CIDADE E MEIO 
AMBIENTE 

     

02.07.01.00 DESENVOLVIMENTO URBANO      

04.122.0037.2.0217 Remuneração de Pessoal Ativo - RPPS      

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 3.1.90.11 1.500.0000.0000 146.978,00 

         

02.08.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO      

02.08.01.00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO      

12.361.0020.2.0026 
Assegurar o Programa Suplementar de 
Transp.Escolar 

     

  OUTROS SERV.TERC.PESSOA JURÍDICA 3.3.90.39 1.500.0025.1001 196.530,19 

02.08.03.00 FUNDEB      

12.361.0007.2.0004 
Adquirir, Construir, Reformar e Ampliar as UE do 
Ens. 

     

  OBRAS E INSTALAÇÕES 4.4.90.51 1.540.0030.0000 1.693.000,00 

12.361.0020.2.0160 
Manutenção dos Serv.Apoio às Unidades de 
Ensino 

     

  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 3.3.90.37 1.540.0030.0000 8.205.444,03 

12.365.0007.2.0003 
Adquirir, Construir, Reformar e Ampliar as UE do 
Ens. 

     

  OBRAS E INSTALAÇÕES 4.4.90.51 1.540.0030.0000 510.305,00 

12.365.0020.2.0160 
Manutenção dos Serv.Apoio às Unidades de 
Ensino 

     

  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 3.3.90.37 1.540.0030.0000 2.877.480,00 

12.365.0020.2.0208 
Manutenção dos Serv.Apoio às Unidades de 
Ensino 

     

  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 3.3.90.37 1.540.0030.0000 2.239.604,00 

12.366.0020.2.0160 
Manutenção dos Serv.Apoio às Unidades de 
Ensino 

     

  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 3.3.90.37 1.540.0030.0000 446.535,00 

12.367.0020.2.0160 
Manutenção dos Serv.Apoio às Unidades de 
Ensino 

     

  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 3.3.90.37 1.540.0030.0000 249.909,00 

         

02.09.00.00 
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E 
TURISMO 

     

02.09.01.00 
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E 
TURISMO 

     

04.122.0037.2.0217 Remuneração de Pessoal Ativo - RPPS      

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 3.1.90.11 1.500.0000.0000 194.339,00 

         

02.10.00.00 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E 
LAZER 

     

02.10.01.00 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E 
LAZER 

     

04.122.0037.2.0217 Remuneração de Pessoal Ativo - RPPS      

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 3.1.90.11 1.500.0000.0000 62.249,00 

         

Autenticar documento em https://sei.cariacica.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3200310031003400310036003A00540052004100, Documento 

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de 
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

fls. 27



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 

ESTADO DO ESPIRITO SANTO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEMGO/GAO 

 

 

PROC. ELETRÔNICO: 38.789/2023 – 39773/2023 

Av. Mário Gurgel, n° 2.502, Bairro Alto Lage, Cariacica | ES - CEP 29.151-900, Telefone: (27) 3354-5836 

02.12.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL      

02.12.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL      

04.122.0037.2.0217 Remuneração de Pessoal Ativo - RPPS      

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 3.1.90.11 1.500.0000.0000 121.170,00 

         

02.14.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS      

02.14.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS      

04.122.0037.2.0217 Remuneração de Pessoal Ativo - RPPS      

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 3.1.90.11 1.500.0000.0000 984.175,00 

02.14.02.00 ENCARGOS GERAIS      

02.062.0031.2.0194 Pagamento de Precatório      

  SENTENÇAS JUDICIAIS 3.1.90.91 1.500.0000.0000 601.263,00 

  SENTENÇAS JUDICIAIS 3.3.90.91 1.500.0000.0000 624.000,00 

28.845.0000.3.0053 Contribuição para Formação do PASEP      

  CONTRIBUIÇÕES 3.3.90.41 1.500.0000.0000 1.380.269,00 

         

02.31.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS      

02.31.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS      

04.122.0037.2.0217 Remuneração de Pessoal Ativo - RPPS      

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 3.1.90.11 1.500.0000.0000 56.830,00 

15.451.0009.2.0234 Revitalização e Manut.de Áreas e Equipamentos      

  OUTROS SERV.TERC.PES.JURÍDICA 3.3.90.39 1.751.0000.0000 383.800,26 

15.452.0009.2.0111 Gerenciamento da Limpeza Pública      

  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 3.3.90.37 1.500.0000.0000 1.350.000,00 

  OUTROS SERV.TERC.PES.JURÍDICA 3.3.90.39 1.500.0000.0000 2.062.957,00 

         

02.32.00.00 
SEC.MUN.DE DESENV.ECONÔMICO E 
INOVAÇÃO 

     

02.32.01.00 
SEC.MUN.DE DESENV.ECONÔMICO E 
INOVAÇÃO 

     

04.122.0037.2.0217 Remuneração de Pessoal Ativo - RPPS      

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 3.1.90.11 1.500.0000.0000 143.361,00 

         

02.33.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO      

02.33.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO      

04.122.0037.2.0217 Remuneração de Pessoal Ativo - RPPS      

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 3.1.90.11 1.500.0000.0000 3.624,00 

         

02.34.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO      

02.34.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO      

04.122.0037.2.0217 Remuneração de Pessoal Ativo - RPPS      

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 3.1.90.11 1.500.0000.0000 58.808,00 

         

02.35.00.00 GABINETE DO PREFEITO      

02.35.01.00 GABINETE DO PREFEITO      

04.122.0037.2.0217 Remuneração de Pessoal Ativo - RPPS      

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 3.1.90.11 1.500.0000.0000 160.709,00 

         

03.04.00.00 IPC - FUNDO FINANCEIRO      

03.04.01.00 IPC - FUNDO FINANCEIRO      

09.272.0033.2.0187 Pagamento de Aposentados - Fundo Financeiro      

  
APOSENTADOS DO RPPS, RESERV REM E 
REFORMA 

3.1.90.01 1.500.0000.2111 4.000.000,00 

         

04.01.00.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE      

04.01.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE      

10.122.0036.2.0216 Remuneração de Pessoal Ativo - RPPS      

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 3.1.90.11 1.500.0015.1002 500.000,00 

10.122.0036.2.0332 Remuneração de Pessoal Ativo - RGPS      

Autenticar documento em https://sei.cariacica.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3200310031003400310036003A00540052004100, Documento 

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de 
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

fls. 28



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 

ESTADO DO ESPIRITO SANTO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEMGO/GAO 

 

 

PROC. ELETRÔNICO: 38.789/2023 – 39773/2023 

Av. Mário Gurgel, n° 2.502, Bairro Alto Lage, Cariacica | ES - CEP 29.151-900, Telefone: (27) 3354-5836 

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 3.1.90.11 1.500.0015.1002 500.000,00 

10.301.0036.2.0216 Remuneração de Pessoal Ativo - RPPS      

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 3.1.90.11 1.600.0000.0003 143.693,90 

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 3.1.90.11 1.500.0015.1002 500.000,00 

10.301.0036.2.0332 Remuneração de Pessoal Ativo - RGPS      

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 3.1.90.11 1.500.0015.1002 500.000,00 

10.302.0036.2.0216 Remuneração de Pessoal Ativo - RPPS      

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 3.1.90.11 1.600.0000.0006 1.750.670,24 

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 3.1.90.11 1.500.0015.1002 178.592,83 

10.305.0036.2.0332 Remuneração de Pessoal Ativo - RGPS      

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 
 

3.1.90.11 1.604.0000.0000 281.346,63 

  TOTAL 33.367.520,08 

     

       CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR   -      ANEXO II   -       EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 

ESPECIFICAÇÃO FONTE VALOR 

RECURSOS DO TESOURO 1.500.0000.0000 12.210.609,00 

RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS - SAÚDE 1.500.0015.1002 2.178.592,83 

RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS - MDE 1.500.0025.1001 196.530,19 

TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - IMPOSTOS E TRANSF.DE IMPOSTOS - 
30% 

1.540.0030.0000 16.222.277,03 

TRANSF.FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS -ATENÇÃO BÁSICA 1.600.0000.0003 143.693,90 

TRANSF.FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS - MÉDIA E ALTA 
COMPLEXIDADE 

1.600.0000.0006 1.750.670,24 

TRANSF.FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS - VENCIMENTO DOS 
AG. COMUNITARIOS DE SAÚDE E DE AG. COMBATE ÀS ENDEMIAS 

1.604.0000.0000 281.346,63 

REC. DA CONTRIB.PARA O CUSTEIO DO SERV.DE ILUM.PÚBLICA - COSIP 1.751.0000.0000 383.800,26 

  TOTAL 33.367.520,08 

 

Autenticar documento em https://sei.cariacica.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3200310031003400310036003A00540052004100, Documento 

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de 
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

fls. 29



8 
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
 

Cariacica (ES), quarta-feira, 22 de novembro de 2023 
 
 

 

 

RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS - MDE 1.500.0025.1001 196.530,19 

TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - IMPOSTOS E TRANSF.DE IMPOSTOS - 30% 1.540.0030.0000 16.222.277,03 

TRANSF.FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS -ATENÇÃO BÁSICA 1.600.0000.0003 143.693,90 

TRANSF.FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS - MÉDIA E ALTA 

COMPLEXIDADE 
1.600.0000.0006 1.750.670,24 

TRANSF.FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS - VENCIMENTO DOS AG. 

COMUNITARIOS DE SAÚDE E DE AG. COMBATE ÀS ENDEMIAS 
1.604.0000.0000 281.346,63 

REC. DA CONTRIB.PARA O CUSTEIO DO SERV.DE ILUM.PÚBLICA - COSIP 1.751.0000.0000 383.800,26 
  TOTAL 33.367.520,08 

 
 
 
 
 

DECRETO Nº 252, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2023 
ABRE À   PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA O CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO VALOR DE 
R$ 33.367.520,08 (TRINTA E TRÊS MILHÕES, TREZENTOS E SESSENTA E SETE MIL, QUINHENTOS E 
VINTE REAIS E OITO CENTAVOS), PARA O FIM QUE ESPECIFICA. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições 
legais, e tendo em vista a autorização contida na Lei 6.545/2023, publicada em 22 de novembro de 
2023. 

DECRETA: 
Art. 1º Fica Aberto Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 33.367.520,08 (trinta e três milhões, 
trezentos e sessenta sete mil, quinhentos e vinte reais e oito centavos), para atender a programação 
constante do Anexo I. 
Art. 2º Os recursos necessários à execução do referido crédito serão provenientes de Excesso de 
Arrecadação, conforme Anexo II. 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
Art. 4º Revogam-se todas as disposições em contrário. 
Cariacica-ES, 21 de novembro de 2023. 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

CARLOS RENATO MARTINS 
Secretário Municipal de Finanças 

 

ANEXOS 
 

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR         -          ANEXO I          -          SUPLEMENTAÇÃO 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA FONTE VALOR 

02.03.00.00 PROCURADORIA GERAL      

02.03.01.00  PROCURADORIA GERAL      

04.122.0037.2.0336 Remuneração de Pessoal Ativo - RGPS      
  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 3.1.90.11 1.500.0000.0000 86.272,00 

         

02.06.00.00 SEC.MUN.DE ASSISTÊNCIA SOCIAL      

02.06.03.00 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 

SOCIAL 
     

08.122.0037.2.0217 Remuneração de Pessoal Ativo - RPPS      
  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 3.1.90.11 1.500.0000.0000 173.605,00 

         

02.07.00.00 
SEC.MUN.DE DES.DA CIDADE E MEIO 

AMBIENTE 
     

02.07.01.00 DESENVOLVIMENTO URBANO      

04.122.0037.2.0217 Remuneração de Pessoal Ativo - RPPS      
  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 3.1.90.11 1.500.0000.0000 146.978,00 

         

02.08.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO      

02.08.01.00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO      

12.361.0020.2.0026 
Assegurar o Programa Suplementar de 

Transp.Escolar 
     

  OUTROS SERV.TERC. PESSOA JURÍDICA 3.3.90.39 1.500.0025.1001 196.530,19 

02.08.03.00 FUNDEB      

12.361.0007.2.0004 
Adquirir, Construir, Reformar e Ampliar as UE 

do Ens. 
     

  OBRAS E INSTALAÇÕES 4.4.90.51 1.540.0030.0000 1.693.000,00 

12.361.0020.2.0160 
Manutenção dos Serv.Apoio às Unidades de 

Ensino 
     

  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 3.3.90.37 1.540.0030.0000 8.205.444,03 

12.365.0007.2.0003 
Adquirir, Construir, Reformar e Ampliar as UE 

do Ens. 
     

  OBRAS E INSTALAÇÕES 4.4.90.51 1.540.0030.0000 510.305,00 

12.365.0020.2.0160 
Manutenção dos Serv.Apoio às Unidades de 

Ensino 
     

  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 3.3.90.37 1.540.0030.0000 2.877.480,00 

12.365.0020.2.0208 
Manutenção dos Serv.Apoio às Unidades de 

Ensino 
     

  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 3.3.90.37 1.540.0030.0000 2.239.604,00 
12.366.0020.2.0160 Manutenção dos Serv.Apoio às Unidades de      

 

DECRETOS 

Autenticar documento em https://sei.cariacica.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3200310031003900300036003A00540052004100, Documento assinado 
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 

Brasileira - ICP-Brasil.

fls. 36



9 
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
 

Cariacica (ES), quarta-feira, 22 de novembro de 2023 
 
 

 

 

Ensino 

  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 3.3.90.37 1.540.0030.0000 446.535,00 

12.367.0020.2.0160 
Manutenção dos Serv.Apoio às Unidades de 

Ensino 
     

  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 3.3.90.37 1.540.0030.0000 249.909,00 
         

02.09.00.00 
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E 

TURISMO 
     

02.09.01.00 
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E 

TURISMO 
     

04.122.0037.2.0217 Remuneração de Pessoal Ativo - RPPS      
  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 3.1.90.11 1.500.0000.0000 194.339,00 

         

02.10.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER      

02.10.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER      

04.122.0037.2.0217 Remuneração de Pessoal Ativo - RPPS      

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 3.1.90.11 1.500.0000.0000 62.249,00 
         

02.12.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL      

02.12.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL      

04.122.0037.2.0217 Remuneração de Pessoal Ativo - RPPS      

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 3.1.90.11 1.500.0000.0000 121.170,00 

         
02.14.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS      

02.14.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS      

04.122.0037.2.0217 Remuneração de Pessoal Ativo - RPPS      

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 3.1.90.11 1.500.0000.0000 984.175,00 

02.14.02.00 ENCARGOS GERAIS      

02.062.0031.2.0194 Pagamento de Precatório      

  SENTENÇAS JUDICIAIS 3.1.90.91 1.500.0000.0000 601.263,00 
  SENTENÇAS JUDICIAIS 3.3.90.91 1.500.0000.0000 624.000,00 

28.845.0000.3.0053 Contribuição para Formação do PASEP      

  CONTRIBUIÇÕES 3.3.90.41 1.500.0000.0000 1.380.269,00 

         

02.31.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS      

02.31.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS      
04.122.0037.2.0217 Remuneração de Pessoal Ativo - RPPS      

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 3.1.90.11 1.500.0000.0000 56.830,00 

15.451.0009.2.0234 
Revitalização e Manut.de Áreas e 

Equipamentos 
     

  OUTROS SERV.TERC.PES.JURÍDICA 3.3.90.39 1.751.0000.0000 383.800,26 

15.452.0009.2.0111 Gerenciamento da Limpeza Pública      
  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 3.3.90.37 1.500.0000.0000 1.350.000,00 

  OUTROS SERV.TERC.PES.JURÍDICA 3.3.90.39 1.500.0000.0000 2.062.957,00 

         

02.32.00.00 SEC.MUN.DE DESENV.ECONÔMICO E INOVAÇÃO      

02.32.01.00 SEC.MUN.DE DESENV.ECONÔMICO E INOVAÇÃO      

04.122.0037.2.0217 Remuneração de Pessoal Ativo - RPPS      
  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 3.1.90.11 1.500.0000.0000 143.361,00 

         

02.33.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO      

02.33.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO      

04.122.0037.2.0217 Remuneração de Pessoal Ativo - RPPS      

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 3.1.90.11 1.500.0000.0000 3.624,00 
         

02.34.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO      

02.34.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO      

04.122.0037.2.0217 Remuneração de Pessoal Ativo - RPPS      

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 3.1.90.11 1.500.0000.0000 58.808,00 

         
02.35.00.00 GABINETE DO PREFEITO      

02.35.01.00 GABINETE DO PREFEITO      

04.122.0037.2.0217 Remuneração de Pessoal Ativo - RPPS      

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 3.1.90.11 1.500.0000.0000 160.709,00 

         
03.04.00.00 IPC - FUNDO FINANCEIRO      

03.04.01.00 IPC - FUNDO FINANCEIRO      

09.272.0033.2.0187 Pagamento de Aposentados - Fundo Financeiro      

  APOSENTADOS DO RPPS, RESERV REM E REFORMA 3.1.90.01 1.500.0000.2111 4.000.000,00 

         

04.01.00.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE      
04.01.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE      

10.122.0036.2.0216 Remuneração de Pessoal Ativo - RPPS      

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 3.1.90.11 1.500.0015.1002 500.000,00 

10.122.0036.2.0332 Remuneração de Pessoal Ativo - RGPS      

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 3.1.90.11 1.500.0015.1002 500.000,00 

10.301.0036.2.0216 Remuneração de Pessoal Ativo - RPPS      
  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 3.1.90.11 1.600.0000.0003 143.693,90 

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 3.1.90.11 1.500.0015.1002 500.000,00 

10.301.0036.2.0332 Remuneração de Pessoal Ativo - RGPS      

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 3.1.90.11 1.500.0015.1002 500.000,00 

10.302.0036.2.0216 Remuneração de Pessoal Ativo - RPPS      
 VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 3.1.90.11 1.600.0000.0006 1.750.670,24 
  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 3.1.90.11 1.500.0015.1002 178.592,83 

Autenticar documento em https://sei.cariacica.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3200310031003900300036003A00540052004100, Documento assinado 
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 

Brasileira - ICP-Brasil.

fls. 37



10 
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
 

Cariacica (ES), quarta-feira, 22 de novembro de 2023 
 
 

 

 

10.305.0036.2.0332 Remuneração de Pessoal Ativo - RGPS      

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 
 

3.1.90.11 1.604.0000.0000 281.346,63 

  TOTAL 33.367.520,08      
       CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR   -      ANEXO II   -       EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 

ESPECIFICAÇÃO FONTE VALOR 

RECURSOS DO TESOURO 1.500.0000.0000 12.210.609,00 

RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS - SAÚDE 1.500.0015.1002 2.178.592,83 

RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS - MDE 1.500.0025.1001 196.530,19 

TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - IMPOSTOS E TRANSF.DE IMPOSTOS - 30% 1.540.0030.0000 16.222.277,03 

TRANSF.FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS -ATENÇÃO BÁSICA 1.600.0000.0003 143.693,90 

TRANSF.FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS - MÉDIA E ALTA 

COMPLEXIDADE 
1.600.0000.0006 1.750.670,24 

TRANSF.FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS - VENCIMENTO DOS AG. 

COMUNITARIOS DE SAÚDE E DE AG. COMBATE ÀS ENDEMIAS 
1.604.0000.0000 281.346,63 

REC. DA CONTRIB.PARA O CUSTEIO DO SERV.DE ILUM.PÚBLICA - COSIP 1.751.0000.0000 383.800,26 
  TOTAL 33.367.520,08 

 

 
 
 
 
 

PORTARIA/GP/Nº 527, DE 21 DE 
NOVEMBRO DE 2023 

EXONERA E NOMEIA SERVIDOR.  
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas pelo 
artigo 90, inciso IX da Lei Orgânica Municipal, 

RESOLVE: 
Art. 1º Exonerar Avenilton Souza Santos do 
cargo de Coordenador de Apoio à Ciência e 
Tecnologia de Inovação, símbolo C-2, da 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Econômico e Inovação. 
Art. 2º Nomear Priscila Bermudes Bravin 
Ferreira no cargo de Coordenador de Apoio à 
Ciência e Tecnologia de Inovação, símbolo C-2, 
na Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Econômico e Inovação. 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação.    
Art. 4º Revogam-se todas as disposições em 
contrário. 
Cariacica/ES, 21 de novembro de 2023. 
EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JÚNIOR 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO REFERENTE 
CREDENCIAMENTO N.º 002/2023 

Processo nº 16.118/2022 
O Município de Cariacica, torna público para 
amplo conhecimento, que o Sr. Secretário 
Municipal Saúde, HOMOLOGOU o 
Credenciamento nº 002/2023, referente 
credenciamento de pessoa jurídica para 
prestação de serviços na área de análises para 
atender as necessidades do município de 
Cariacica, à LCR LABORATÓRIO DE ANÁLISES 
CLÍNICAS LTDA. 
ID.TCE-ES: 2023.017E0500002.17.0001. 
Cariacica/ES, 21/11/2023. 

CESAR ROBERTO COLNAGHI 
Secretário Municipal de Sáude 

 

AVISO DE INTERPOSIÇÃO DE RECURSO 
REF. A CONCORRÊNCIA Nº 006/2023 

PROC. 24.373/2023  
Objeto: Contratação de empresa especializada 
para estabilização da encosta a montante da 
Rua Gabino Rios, entre os nº 47 e 61, Bairro 
Porto de Santana, no município de 
Cariacica/ES. 

O Município de Cariacica, através da Comissão 
Permanente de Licitação, torna público a 
interposição de recurso administrativo por parte 
da empresa AMF ENGENHARIA E SERVIÇOS 
LTDA em face do resultado final da licitação em 
epígrafe, podendo as demais licitantes 
impugná-la nos termos do § 3º do art. 109 da 
Lei 8.666/93. 
Maiores informações através do telefone (27) 
3354-5814. 
ID.TCE-ES: 2023.017E0600005.01.0006 
Cariacica-ES, 21/11/2023. 
ELIZA COELHO DE OLIVEIRA VALVASSORI 

Presidente da CPL 
 

 
AVISO DE SUSPENSÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO No 054/2023 
Proc. nº. 23.804/2023 
O Município de Cariacica, Estado do Espírito 
Santo, por intermédio de seu Pregoeiro, torna 
público para amplo conhecimento e comunica 

aos interessados que fica suspensa a Licitação 
na modalidade Registro de Preços para provável 
contratação de empresa especializada na 
Confecção/Fornecimento de equipamentos de 
proteção individual, coletes balísticos de nível 
III-A, pelo período de 12 (doze) meses. Para 
adequação. 
ID TCEES 2023.017E0600013.02.0001 
Cariacica, 21/11/2023. 

JORGE AUGUSTO B. MEIRELES 
Pregoeiro 

 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO N° 071/2023 
Proc. Nº. 29.922/2023 
Objeto: Registro de preço para provável 
contratação de pessoa jurídica especializada 
para prestação de serviços de remoção de 
pacientes em ambulâncias básicas. 
Recebimento das propostas: de 23/11/2023  

 

LICITAÇÕES 

 

PORTARIAS 

Autenticar documento em https://sei.cariacica.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3200310031003900300036003A00540052004100, Documento assinado 
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 

Brasileira - ICP-Brasil.

fls. 38


